


令和７年度上期水道事業業務状況説明書 

 

Ⅰ．事業の概要について 

１．使用水量について 

全体水量は 1,199,600 ㎥であり、前年度同期 1,201,146 ㎥に比べ約 0.1％減少と

なっています。家庭用は 554,837 ㎥と前年度同期 549,475 ㎥に比べ約 1.0％増加して

いるものの、営業用が 121,150 ㎥と前年度同期 123,695 ㎥に比べ約 2.1％減少、団体

用が 75,487 ㎥と前年度同期 82,412 ㎥に比べ約 8.4％減少、工業用が 445,901 ㎥と前

年度同期 442,524 ㎥に比べ約 0.8％増加しています。 

全期では 2,300,000 ㎥前後の水量が見込まれ、前年度の 2,380,963 ㎥よりも減少

するとともに、計画水量 2,338,000 ㎥も下回る見込みとなっています。 

   

区 分 家庭用 営業用 団体用 工業用 公衆用 共用 計 

戸 数 (戸) 5,770 369 97 23 81 0 6,340 

水 量(ｍ3) 554,837 121,150 75,487 445,901 2,225 0 1,199,600 

前年水量(ｍ3) 549,475 123,695 82,412 442,524 3,040 0 1,201,146 

増 減(ｍ3)  5,362 △ 2,545  △ 6,925 3,377 △ 815 0 △ 1,546 

前年比（％） 101.0 97.9 91.6 100.8 73.2 0 99.9 

 

２．建設改良について 

上期に契約した主な建設改良工事等（5,000 千円以上）は次のとおりです。（税込

み） 

西根南羽沢地区配水管布設替工事     40,425,000 円 

永沢広本地区配水管布設替工事      24,750,000 円 

西根和光地区配水管布設替工事       31,130,000 円 

消火栓更新工事                          5,060,000 円 

高谷野原浄水場制御盤更新工事      26,840,000 円 

 

Ⅱ．経理の状況について 

１．収益的収入及び支出（税抜き） 

（１）営業収益 

    営業収益は 161,460 千円であり、前年度同期（161,006 千円）と比べて 0.3％増

加しています。給水収益は 160,980 千円であり、前年度同期（160,517 千円）に比



べ 0.3％増加しています。 

（２）営業費用 

    営業費用全体では 150,642 千円であり、前年度同期（151,270 千円）に比べ 0.4％

減少しています。主な増減の内容は、原水・浄水費の薬品費 4,840 千円（前年度 5,402

千円）や、配水・給水費の修繕費 7,487 千円（前年度 9,498 千円）などが減少して

います。 

（３）営業外収益 

    営業外収益は 20,898 千円であり前年度同期（34,398 千円）と比べて 39.2％減少

しています。主な内容は、他会計補助金 5,578 千円（前年度 23,608 千円）などが

減少しています。 

（４）営業外費用 

    営業外費用は 0 千円となっています。 

（５）経常利益 

    経常利益は 31,705 千円であり、前年度同期（44,091 千円）と比べて 28.1％減少

しています。 

 

２．資本的収入及び支出（税込み） 

   上期までの支出では、人件費、請負費などとなっています。 



（１）収益的収入及び支出

収　　　入

当初予算額 補正予算額 合　　　計 予　算　額 上期執行額

第１款　水道事業収益 416,122,000 0 416,122,000 198,881,242 410,147,000 211,630,363

　第１項　営 業 収 益 365,863,000 0 365,863,000 177,555,414 364,367,000 177,055,223

　第２項 営 業 外 収 益 50,256,000 0 50,256,000 21,325,828 45,777,000 34,575,140

　第３項 特 別 利 益 3,000 0 3,000 0 3,000 0

支　　　出 （単位：円）

当初予算額 補正予算額 合　　　計 予　算　額 上期執行額

第１款　水道事業費用 389,161,000 0 389,161,000 156,877,640 394,388,000 158,360,003

　第１項　営 業 費 用 384,155,000 0 384,155,000 156,866,775 390,456,000 158,316,583

　第２項 営 業 外 費 用 3,904,000 0 3,904,000 0 2,830,000 0

　第３項 特 別 損 失 102,000 0 102,000 10,865 102,000 43,420

　第４項 予 備 費 1,000,000 0 1,000,000 0 1,000,000 0

※営業外収益は、長期前受金戻入当初予算額の２分の１を含む。
※営業費用は、減価償却費当初予算額の２分の１を含む。

（２）資本的収入及び支出

収　　　入 （単位：円）

当初予算額 補正予算額 合　　　計 予　算　額 上期執行額

第１款　資本的収入 5,639,000 0 5,639,000 0 15,440,000 0

　第１項　固定資産売却代金 1,000 0 1,000 0 1,000 0

　第２項　他 会 計 負 担 金 5,638,000 0 5,638,000 0 4,950,000 0

支　　　出 （単位：円）

当初予算額 補正予算額 合　　　計 予　算　額 上期執行額

第１款　資本的支出 178,146,000 0 178,146,000 3,634,936 190,122,000 4,739,938

　第１項　建 設 改 良 費 178,146,000 0 178,146,000 3,634,936 190,122,000 4,739,938

　第２項 企 業 債 償 還 金 0 0 0 0 0 0

期間：令和７年４月１日～令和７年９月30日

前年上期

前年上期

区　　分
予　算　額

上期執行額
前年上期

前年上期

（単位：円：税込み）

令和７年度金ケ崎町水道事業上期予算執行状況報告書

予　算　額
上期執行額区　　分

区　　　分

予　　算　　額
区　　　分 上期執行額

予　　算　　額
上期執行額



上　期　損　益　計　算　書
①　収益的収入及び支出

増減額
科　　　　目

金　額 構成費 金　額 構成費 前年比 金　額 構成費 金　額 構成費 金　額 構成費

営業収益 161,460 100.0 161,006 100.0 454 171,531 100.0 332,991 100.0 338,189 100.0

　 給水収益 160,980 99.7 160,517 99.7 463 151,833 88.5 312,813 93.9 319,065 94.3

   受託工事収益 0 0.0 0 0.0 0 1 0.0 1 0.0 0 0.0

   その他の営業収益 480 0.3 489 0.3 △ 9 19,697 11.5 20,177 6.1 19,124 5.7

営業費用 150,642 100.0 151,270 100.0 △ 628 213,794 100.0 364,436 100.0 357,119 100.0

   原水及び浄水費 48,827 32.4 47,055 31.1 1,772 86,779 40.6 135,606 37.2 116,626 32.7

   配水及び給水費 13,276 8.8 14,556 9.6 △ 1,280 24,722 11.6 37,998 10.4 35,678 10.0

   受託工事費 0 0.0 0 0.0 0 1 0.0 1 0.0 0 0.0

   総係費 23,955 15.9 23,685 15.7 270 36,656 17.1 60,611 16.6 70,921 19.9

   減価償却費 64,584 42.9 65,974 43.6 △ 1,390 64,585 30.2 129,169 35.4 131,912 36.9

   資産減耗費 0 0.0 0 0.0 0 1,001 0.5 1,001 0.3 1,982 0.6

   その他営業費用 0 0.0 0 0.0 0 50 0.0 50 0.0 0 0.0

営業利益 10,818 - 9,736 - 1,082 △ 42,263 - △ 31,445 - △ 18,930 -

営業外収益 20,898 100.0 34,398 91.5 △ 13,500 13,159 100.0 50,792 100.0 50,225 100.0

   受取利息及び配当金 703 3.4 58 0.2 645 697 5.3 1,400 2.8 436 0.9

   加入者負担金 4,278 20.5 1,757 5.1 2,521 3,763 28.6 8,041 15.8 8,188 16.3

　 他会計補助金 5,578 26.7 22,313 64.9 △ 16,735 1296 9.8 23,609 46.5 23,161 46.1

　長期前受金戻入 7,253 34.7 7,202 20.9 51 7,253 55.1 14,506 28.6 14,534 28.9

　引当金戻入益 2,935 14.0 2,938 0.0 △ 3 0 0.0 2,935 5.8 3,236 6.4

　 雑収益 151 0.7 130 0.4 21 150 1.1 301 0.6 670 1.3

営業外費用 0 0.0 0 0.0 0 2,656 100.0 2,656 100.0 2,498 100.0

  　支払利息及び企業債取扱諸費 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

   雑支出 0 0.0 0 0.0 0 2,656 100.0 2,656 100.0 2,498 100.0

経常利益（△損失） 31,716 - 44,134 - △ 12,418 △ 31,760 - 16,691 - 28,797 -

特別利益 0 0 0 3 3 0

   固定資産売却益 0 0 0 1 1 0

   過年度損益修正益 0 0 0 1 1 0

   その他特別利益 0 0 0 1 1 0

特別損失 11 43 △ 32 0 102 55

   固定資産売却損 0 0 0 1 1 0

  過年度損益修正損 11 43 △ 32 0 100 55

  その他特別損失 0 0 0 1 1 0

予備費 0 0 0 1,000 1,000 0

当年度純利益（△純損失） 31,705 - 44,091 - △ 12,386 △ 32,757 - 15,592 - 28,742 -

前年度繰越利益剰余金 0 0 0 0 0 0

その他未処分利益剰余金変動額 0 0 0 0 0 0

当年度未処分利益剰余金 31,705 - 44,091 - △ 12,386 △ 32,757 - 15,592 - 28,742 -
（当年度未処理欠損金）

註：上期の減価償却費及び長期前受金戻入はR７年度予算額の1/2を計上した。

前年上期 全　　期当年上期
（７年度上期）

（消費税抜き） （単位：千円）

（６年度上期） （６年度）
全　　期

（７年度見込み）（７年度見込み）
下　　期



②　資本的収入及び支出

増　減
科　　　　　　目 率

金　　　額 構成比 金　　　額 構成比 前年比 金　　　額 構成比 金　　　額 構成比 金　　　額 構成比

資本的収入額 0 - 0 - - 1 0.0 5,939 0.0 4,950 0.0

　　固定資産売却代金 0 - 0 - - 1 0.0 1 0.0 0 0.0

　　他会計補助金 0 - 0 - - 0 0.0 300 0.0 0 0.0

　　他会計負担金 0 - 0 - - 0 0.0 5,638 0.0 4,950 0.0

　　企業債 0 - 0 - - 0 0.0 0 0.0 0 0.0

資本的支出額 3,635 100.0 4,740 100.0 76.7 174,511 100.0 178,146 100.0 190,122 100.0

　　建設改良費 3,635 100.0 4,740 100.0 76.7 174,511 100.0 178,146 100.0 190,122 100.0

　　企業債償還金 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

差引収支額 △ 3,635 - △ 4,740 - - △ 174,510 - △ 172,207 - △ 185,172 -

補てん財源 172,207 100.0 185,171 100.0

　　過年度分損益勘定留保資金 159,548 92.6 172,493 93.2

　　当年度分損益勘定留保資金 0 0.0 0 0.0

　　過年度分資本的収支調整額 0 0.0 0 0.0

　　当年度分資本的収支調整額 12,659 7.4 12,678 6.8

　減債積立金 0 0.0 0 0.0

　建設改良積立金 0 0.0 0 0.0

下　　期
(７年度見込み） (７年度見込み）

（単位：千円）(消費税込み)

（７年度上期） （６年度上期）
前年上期 全　　期

(６年度）
当年上期 全　　期



上期比較貸借対照表

比　率
科　　　　　目

金　額 構成比 金　額 構成比 前年比 金　額 構成比 金　額 構成比

固定資産 2,643,118 75.7 2,598,749 74.8 101.7 2,729,880 79.8 2,704,074 78.2

　有形固定資産 2,641,875 75.7 2,595,686 74.7 101.8 2,729,547 79.8 2,701,921 78.1

　　土地 52,204 1.5 44,028 1.3 118.6 50,028 1.5 52,204 1.5

　　建物 90,662 2.6 102,940 3.0 88.1 84,523 2.5 96,801 2.8

　　構築物 2,373,962 68.0 2,357,006 67.9 100.7 2,438,882 71.3 2,426,843 70.2

　　機械及装置 118,447 3.4 82,383 2.4 143.8 150,183 4.4 121,994 3.5

　　車両運搬具 1,326 0.0 1,728 0.0 76.7 2,966 0.1 1,501 0.0

　　工具器具及備品 1,730 0.0 3,019 0.1 57.3 2,757 0.1 2,334 0.1

　　その他有形固定資産 226 0.0 261 0.0 86.6 208 0.0 244 0.0

　　建設仮勘定 3,318 0.1 4,321 0.1 76.8 0 0.0 0 0.0

  無形固定資産 1,243 0.0 3,063 0.1 40.6 333 0.0 2,153 0.1

    電話加入権 333 0.0 333 0.0 100.0 333 0.0 333 0.0

　　ソフトウェア 910 0.0 2,730 0.1 33.3 0 0.0 1,820 0.1

流動資産 846,185 24.3 873,943 25.2 96.8 690,401 20.2 753,416 21.8

  現金預金 787,625 22.6 817,900 23.6 96.3 662,380 19.4 723,272 20.9

  未収金 5,584 0.2 5,284 0.2 105.7 23,477 0.7 25,906 0.7

　未収金貸倒引当金 △ 300 0.0 △ 300 0.0 100.0 △ 200 0.0 △ 300 0.0

  貯蔵品 3,840 0.1 3,009 0.1 127.6 2,944 0.1 2,838 0.1

  前払金 40,465 1.2 39,247 1.1 103.1 0 0.0 0 0.0

  その他流動資産 8,971 0.3 8,803 0.3 101.9 1,800 0.1 1,700 0.0

資産合計 3,489,303 100.0 3,472,692 100.0 100.5 3,420,281 100.0 3,457,490 100.0

固定負債 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0 0.0

　企業債 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0 0.0

流動負債 60,732 1.7 59,702 1.7 101.7 45,552 1.3 53,371 1.5

　企業債 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0 0.0

  未払金 0 0.0 173 0.0 0.0 26,468 0.8 34,577 1.0

  引当金 12,113 0.3 12,113 0.3 100.0 15,420 0.5 15,048 0.4

  その他流動負債 48,619 1.4 47,416 1.4 102.5 3,664 0.1 3,746 0.1

　　預り金 30,397 0.9 29,496 0.8 103.1 1,964 0.1 2,046 0.1

　　預り有価証券 1,700 0.0 1,700 0.0 100.0 1,700 0.0 1,700 0.0

  　仮受消費税 16,522 0.5 16,220 0.5 101.9 0 0.0 0 0.0

　　還付未済金 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0 0.0

繰延収益 319,673 9.2 328,625 9.5 97.3 316,942 9.3 326,927 9.5

　長期前受金 1,134,768 32.5 1,129,135 32.5 100.5 1,139,160 33.3 1,134,769 32.8

　長期前受金収益化累計額 △ 815,095 △ 23.4 △ 800,510 △ 23.1 101.8 △ 822,218 △ 24.0 △ 807,842 △ 23.4

資本金 2,584,338 74.1 2,584,338 74.4 100.0 2,584,337 75.6 2,584,337 74.7

  　固有資本金 40,513 1.2 40,513 1.2 100.0 40,513 1.2 40,513 1.2

　　繰入資本金 466,175 13.4 466,175 13.4 100.0 466,174 13.6 466,174 13.5

　　組入資本金 2,077,650 59.5 2,077,650 59.8 100.0 2,077,650 60.7 2,077,650 60.1

剰余金 524,560 15.0 500,027 14.4 104.9 473,450 13.8 492,855 14.3

  資本剰余金 8,971 0.3 795 0.0 1128.4 795 0.0 8,972 0.3

    受贈財産評価額 8,971 0.3 795 0.0 1128.4 795 0.0 8,972 0.3

  利益剰余金 515,589 14.8 499,232 14.4 103.3 472,655 13.8 483,883 14.0

    減債積立金 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0 0.0

    建設改良積立金 483,884 13.9 455,141 13.1 106.3 457,063 13.4 455,141 13.2

当年度未処分利益剰余金 31,705 0.9 44,091 1.3 71.9 15,592 0.5 28,742 0.8

　（うち当年度純利益） 31,705 0.9 44,091 1.3 71.9 15,592 0.5 28,742 0.8

（当年度未処理欠損金）

負債資本合計 3,489,303 100.0 3,472,692 100.0 100.5 3,420,281 100.0 3,457,490 100.0

全　　　期
（７年度見込み）

当年上期
（７年度上期）

（消費税抜き）  （単位：千円）

（６年度上期） （６年度）
全　　　期前年上期


